
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 N° 1589 DEL 11/07/2016 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Avvio Evento Formativo  “4° giornata sull'appropriatezza nelle prescrizioni
farmaceutiche” 

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 196 del 06/03/2014 relativa all'affidamento dell'incarico alla
Dott.ssa  Marina  Cossu  di  Responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  di  Formazione
Continua;

PREMESSO che:
 l'appropriatezza prescrittiva e l'aderenza alle terapie sono di fondamentale importanza per

garantire l'efficacia e la sicurezza dei trattamenti farmacologici ma anche per assicurare la
giusta allocazione delle risorse del Servizio Sanitario;

 con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  54/11  del  10/11/2015,  "Interventi  per  la
razionalizzazione  e  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica",  è  stata  individuata  la
necessità  di  procedere  con  urgenza,  alla  definizione  di  interventi  tesi  a  realizzare  un
generale  processo  di  razionalizzazione  delle  risorse  e  garantendo  il  mantenimento  del
livello e della qualità dell’assistenza attualmente erogata;

DATO ATTO  che il Commissario Straordinario di questa Azienda ha richiesto a questo Servizio
l'attivazione di un evento sull'appropriatezza prescrittiva riguardante prioritariamente l'utilizzo delle
statine e dei sartanici;

DATO ATTO altresì che conseguentemente si è provveduto a  contattare il Dott. Mario Volpato
Amministratore della Società Marno Società di Servizi specializzata nelle gestioni documentali e
nel trattamento dei dati farmaceutici, il quale ha assicurato la propria disponibilità;

RILEVATO che:
 il corso di cui trattasi è rivolto ai Medici di Medicina Generale, ai Pediatri di Libera Scelta,

agli  Specialisti  Ambulatoriali  ed Ospedalieri,   con la  partecipazione  massima di  n.  100
operatori;

 l'evento formativo in parola si svolgerà in un'unica edizione  calendarizzata nella giornata
del 21 luglio 2016 per un totale di n. 5 ore di attività formativa come da programma allegato
sotto 1);

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                      1 di 2



PRESO ATTO  che l'evento di  cui  trattasi  verrà regolarmente accreditato ai  Sistemi SarEcm e
Age.n.a.s. e si terrà presso le Aule della Formazione site al P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
 l'evento  in  parola  è  curato  sotto  il  profilo  scientifico  dal  Dott.  Giovanni  Andrea  Ruiu,

Direttore Sanitario di questa Azienda; 
 i docenti individuati dal Responsabile Scientifico sono lo stesso Dott. Ruiu, la Dott.ssa N.

Manca, la Dott.ssa M. M. Atzeni, la Dott.ssa B. M. Ligas, la Dott.ssa M. L. Fanari, il Dott. F.
Dettori, il Dott. B. Palmas, il Dott. F. Carta, dipendenti e convenzionati di questa Azienda
oltre al Dott. M. Volpato;

 che  sia  i  relatori  interni  che  il  relatore  esterno  svolgeranno  la  propria  attività  senza
richiedere alcun compenso;  

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  di  cui  trattasi  provvedendo
all'organizzazione del soggiorno del docente esterno e che la spesa, quantificata presuntivamente
in complessivi  € 90,00,  è imputata sul  conto  A506030401 “Costi  per altri  servizi  non sanitari”,
Autorizzazione UAFOR  n. 1/2016 sub 35 – Centro di costo Z0101, con l'utilizzo dei fondi della
formazione specifica “FORM2016-01 – QUOTA FORMAZIONE STRATEGICA”;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;

VISTA la L.R. N. 5 del 07/08/07; 
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. l'avvio dell'evento  Formativo  “4°  giornata  sull'appropriatezza  nelle  prescrizioni
farmaceutiche” da realizzarsi il 21 luglio 2016;

2. di dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell'evento  in  parola  è  stata
quantificata presuntivamente in complessivi  €  90,00 relativa al soggiorno del docente, e
che la stessa viene imputata sul conto  A506030401 “Costi per altri servizi non sanitari”,
Autorizzazione UAFOR  n. 1/2016 sub 35 – Centro di costo Z0101, con l'utilizzo dei fondi
della formazione specifica “FORM2016-01 – QUOTA FORMAZIONE STRATEGICA”;

3. di trasmettere il  presente atto alla  Direzione Generale,  al  Servizio AA.GG.,  al  Servizio
Bilancio,  al  Servizio  Amministrativo  del  P.O.  San  Martino  e  al  Collegio  Sindacale  per
quanto di rispettiva competenza;

            Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua
                                 Dott.ssa Marina Cossu

M. A. Cadau

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 12/07/2016 al 26/07/2016

Il Direttore del Servizio Affari Generali

  Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                      2 di 2


